ATA N.º 001/2015
CHAMADA PÚBLICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2015
Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 09.00 horas, na sala de Licitações, sito a Rua João Moreira, nº 1707, reuniu-se a Comissão de Licitação composta pelas seguintes servidoras: Vanice Bolzan Paz e Priscila Cariolato Ebling, nomeadas pela Portaria nº 459/2014, para realização do certame referente a Chamada Pública Dispensa de Licitação nº 006/2015 com vistas à Aquisição de Gêneros Alimentícios Provenientes da Agricultura Familiar solicitada pela Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Federal nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26/2013. Deu-se início a abertura do envelope de nº 01(Documentação) apresentado pela Cooperativa Mista de Produtores Familiares de São Francisco de Assis Ltda. CNPJ nº 08.720.579/0001-79. A Cooperativa acima relacionada foi declarada habilitada e com sua representante legal presente, Nubia Rejane Baptista Gioda, RG nº 1020107791, declarou abrir mão do prazo recursal quanto a habilitação. Passou-se à abertura do envelope de n.º 02 (Proposta Financeira), onde foi declarada vencedora a seguinte Cooperativa nos seguintes itens: Cooperativa Mista de Produtores Familiares de São Francisco de Assis Ltda declarada vencedora nos itens nºs 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31. Pela Comissão de Licitação ficou destacado que nos itens nºs 01, 05 e 15 houve retificação do orçamento, conforme declaração do Setor de Compras (doc. anexo), haja vista que houve erro no primeiro orçamento referente ao item nº 05, bem como nos itens nºs 01 e 15, os quais foram emitidos com o valor unitário da unidade, diferentemente da requisição da Secretaria de Educação, onde postula que a unidade seja quilograma. Deste modo, fica frisado que o valor de referência aceito por esta Comissão, para os itens nºs 01 e 15 será o do segundo orçamento realizado uma vez que está de acordo com o solicitado e no item nº 05 será o de R$ 3,12(três reais e doze centavos), por ser o valor correto. Cumpre ressaltar Comissão de Licitação trabalha calcada na lei, no apoio ao desenvolvimento sustentável e nos princípios constitucionais que regem a Administração Pública. Verificando-se a soma do item nº 09, constatou-se que o valor total do mesmo é de R$ 45,65, uma vez que a multiplicação é 5X 9,13 e na proposta financeira da Cooperativa está R$ 45,60, sendo informado pela representante legal que houve erro de digitação. Todavia, a soma total da proposta financeira e do projeto de venda está correta. O valor total da licitação somou em R$ 27.208,69 (vinte e sete mil duzentos e oito reais e sessenta e nove centavos). O valor global da licitação somou em R$ 27.208,69 (vinte e sete mil duzentos e oito reais e sessenta e nove centavos). A representante legal presente declarou abrir mão do prazo de recursos quanto a Proposta Financeira. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente Ata que vai assinada pela Comissão de Licitação e licitante presente.